9

	[image: image1.png]

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	6 августа 2016 г.

	№ 95/1151

г. Казань
Об организации и проведении Республиканского конкурса

«Выборы в зеркале СМИ»
Во исполнение постановления Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан «О Сводном плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в Республике Татарстан на 2016 год» от 21.01.2016 № 79/1009 Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан п о с т а н о в л я е т:
1. Организовать и провести Республиканский конкурс «Выборы в зеркале СМИ» на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан и вопросов избирательного законодательства.

2. Утвердить Положение Республиканского конкурса «Выборы в зеркале СМИ» на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан и вопросов избирательного законодательства (приложение №1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии Республиканского конкурса «Выборы в зеркале СМИ» на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан и вопросов избирательного законодательства (приложение №2).
4. Утвердить смету расходов на организацию и проведение Республиканского конкурса «Выборы в зеркале СМИ» на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан и вопросов избирательного законодательства (приложение №3).

5. Произвести финансирование расходов, связанных с проведением мероприятия, за счет средств бюджета Республики Татарстан, выделенных на реализацию мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума), обучению организаторов выборов и референдумов в Республике Татарстан на 2016 год.

6. Возложить контроль за выполнением данного постановления на заместителя председателя Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан В.Н. Каменькову.

	Председатель

Центральной избирательной комиссии

Республики Татарстан
	Э.С. Губайдуллин

	И.о. секретаря
Центральной избирательной комиссии

Республики Татарстан
	Е.Б.Григорьева

	Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Центральной избирательной
комиссии Республики Татарстан

от 6 августа 2016 г. № 95/1151

ПОЛОЖЕНИЕ РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСА

«ВЫБОРЫ В ЗЕРКАЛЕ СМИ»

на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан и вопросов избирательного законодательства
1.Общие положения
Республиканский конкурс «Выборы в зеркале СМИ» на лучшее освещение в средствах массовой информации выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан и вопросов избирательного законодательства (далее – Конкурс) учреждается и проводится Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан. Соучредителями Конкурса могут стать министерства, ведомства, организации Республики Татарстан, поддерживающие цели и задачи конкурса.

2. Цели Конкурса
Цель Конкурса – активное информационное сопровождение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан и вопросов избирательного законодательства, информирование об актуальных вопросах действующего законодательства и правоприменительной практике, путях его совершенствования, повышение правовой грамотности и культуры средств массовой информации, освещающих выборную кампанию, развитие интереса СМИ к вопросам избирательного права и процесса.

3.Предмет Конкурса
Предметом Конкурса являются опубликованные (вышедшие в эфир) материалы о проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан и вопросов избирательного законодательства в период с 17 июня по 25 сентября                      2016 года.

4.Сроки проведения Конкурса

Материалы на конкурс принимаются до 25 сентября 2016 года. Форма заявки (прилагается) заполняется в электронном виде и направляется по электронной почте a.alimova@tatar.ru , в распечатанном виде прилагается к материалам конкурса.

Материалы, представляемые на Конкурс, а также копия свидетельства о регистрации СМИ направляются по адресу: 420014, Республика Татарстан, г.Казань, Кремль, подъезд №3 ЦИК Республики Татарстан. Почтовые отправления должны содержать пометку «КОНКУРС СМИ».
5. Организационное обеспечение Конкурса

Организационное обеспечение Конкурса и деятельности конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса осуществляет организационно-методический отдел аппарата ЦИК Республики Татарстан.
6. Конкурсная комиссия
Для подведения итогов Конкурса формируется состав конкурсной комиссии из членов ЦИК Республики Татарстан, представителей органов государственной власти и общественных организаций Республики Татарстан.
7. Участники Конкурса
Участниками Конкурса могут выступать отдельные авторы и/или авторские коллективы республиканских средств массовой информации (далее – конкурсанты), выдвигаемые главным редактором средства массовой информации или лицом, его замещающим.
8. Материалы Конкурса
К рассмотрению принимаются материалы, освещающие выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан и вопросов избирательного законодательства. Представленные материалы должны быть опубликованы/ выйти в эфир в период с 17 июня по 25 сентября 2016 года.

В качестве конкурсных работ рассматриваются материалы (печатные публикации, телесюжеты, сообщения информационных агентств, радиопередачи и т.д.) одного автора и /или авторского коллектива.

Язык конкурсных материалов – Государственные языки Республики Татарстан – русский, татарский. Материалы СМИ на языках народов Российской Федерации представляются вместе с переводом на русский язык в печатном и/или в электронном виде (на электронном носителе). Материалы без прилагаемого перевода на русский язык не рассматриваются.
К участию в Конкурсе не допускаются:

-   материалы, не соответствующие заявленной теме Конкурса;

- материалы, предоставляемые для размещения в средствах массовой информации избирательными комиссиями, политическими партиями, кандидатами и иными участниками избирательного процесса;

- материалы, содержащие 80 и более процентов текста, являющегося перепечаткой из других средств массовой информации;

-   нормативные правовые акты.

Материалы, присланные на Конкурс с нарушением требований настоящего Положения, не рассматриваются. Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются.
9. Номинации и порядок
представления материалов на Конкурс
Конкурс проводится в трех номинациях:

Основные номинации:

1. Лучшая теле- и/или радиостанция в освещении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан и вопросов избирательного законодательства.
2. Лучшее информационное агентство и/ или средство массовой информации сети Интернет в освещении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан и вопросов избирательного законодательства.
3. Лучшее печатное средство массовой информации в освещении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва, дополнительных выборов депутатов представительных органов муниципальных образований Республики Татарстан и вопросов избирательного законодательства.
Для награждения победителей в перечисленных номинациях учреждаются:

- одна первая премия в размере 34,483 тысяч рублей;
- одна вторая премия в размере 22,989 тысяч рублей.

Специальные номинации:

1. За лучший материал, направленный на повышение электоральной активности избирателей.

2. За лучший аналитический материал о выборах, избирательном процессе и избирательном законодательстве.

3. За лучший материал, направленный на повышение электоральной активности избирателей с ограниченными физическими возможностями.

4. За лучший материал, освещающий жизнь и работу члена избирательной комиссии Республики Татарстан.

5. За лучший материал, направленный на создание положительного имиджа избирательной системы Российской Федерации.
Для награждения победителей в перечисленных номинациях учреждаются одна первая премия в размере 11,494 тысяч рублей.
Конкурсанты должны представить в зависимости от вида СМИ:

- от двух до десяти телевизионных (видео) материалов, записанных в формате DVD, с обязательным приложением текстовой расшифровки и эфирной справки;

- от двух до десяти аудиоматериалов, записанных в формате МР3, с   обязательным приложением текстовой расшифровки и эфирной справки;

- от десяти до двадцати сообщений информационного агентства в печатном и электронном виде с обязательным указанием даты и времени выпуска сообщения на информационную ленту;

- от десяти до двадцати распечаток электронных публикаций средства массовой информации сети Интернет;

- от двух до десяти публикаций с приложением оригинала номера печатного СМИ с обязательным выделением материала на полосе издания.
10. Оценка конкурсных материалов
Члены конкурсной комиссии оценивают конкурсные материалы согласно представленной заявке по следующим критериям:

- актуальность темы;

- глубина раскрытия темы;

- общественная значимость содержания;

- использование современных форм информирования избирателей в целях реализации ими избирательных прав;

- формирование объективного образа избирательной системы;

- профессионализм, яркость, оригинальность подачи материала.

11. Призовые места

Для награждения лауреатов Конкурса в каждой номинации учреждаются премии:

Основные номинации:

Одна первая премия в каждой номинации в размере 34,483 тысяч рублей.
Одна вторая премия в каждой номинации в размере 22,989 тысяч рублей.
Специальные номинации:

Одна первая премия в каждой номинации в размере 11,494 тысяч рублей.

Если какая-либо премия (премии) не присуждается, то на основании предложений конкурсной комиссии в пределах размера этой премии (премий) может быть увеличено количество других премий или изменены суммы других премий.

В случае присуждения премии авторскому коллективу сумма премии не увеличивается, а распределяется между членами авторского коллектива в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 1059 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Организаторы конкурса вправе учреждать дополнительные номинации и премии.
12. Подведение итогов конкурсной комиссией
Конкурсная комиссия до 30 сентября 2016 года подводит итоги Конкурса и открытым голосованием определяет победителей, исходя из количества присуждаемых премий.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие большинство ее членов. Решение принимается большинством от присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии.

При равенстве голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим. Результаты голосования и решение конкурсной комиссии заносятся в протокол заседания конкурсной комиссии, который подписывают председатель и члены конкурсной комиссии, принимавшие участие в голосовании.
13. Объявление результатов Конкурса

Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан утверждает решение конкурсной комиссии постановлением и премирует лауреатов в соответствии с условиями Конкурса.
14. Награждение лауреатов Конкурса

Лауреаты Конкурса награждаются в торжественной обстановке в присутствии членов конкурсной комиссии и СМИ.

	Приложение

	к Положению о Республиканском конкурсе «Выборы в зеркале СМИ»
(представляется в электронном варианте на адрес a.alimova@tatar.ru  )

Заявка
на участие в Республиканском конкурсе «Выборы в зеркале СМИ»

	Вид и полное наименование средства массовой информации, номер свидетельства о регистрации:

	Название номинации:

	Юридический и фактический адрес организации средства массовой информации, контактный телефон, факс, e-mail:

	Краткие сведения общего характера о средстве массовой информации (территория распространения (вещания), для теле- и радиокомпаний –указание частот; для печатных СМИ – формат, количество полос, периодичность, тираж и т.д.):

	Ф.И.О. автора или членов авторского коллектива, выдвигаемого для участия в Конкурсе:

	Ф.И.О., должность, контактная информация о лице, ответственном за представленные сведения (телефон, e-mail и др.)

ПЕРЕЧЕНЬ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ НА КОНКУРС МАТЕРИАЛОВ
	№
	Название рубрики / передачи
	Название материала
	Автор материала
	Должность
	телефон/ e-mail
	Вид материала
	Дата/время выхода материала
	Хронометраж/объем материала

	1

	2

	3

Главный редактор__________________________

М.П.

тел./факс:

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

от 6 августа 2016 г. № 95/1151
СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
	ГУБАЙДУЛЛИН
Экзам Саматович
	Председатель Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

СОПРЕДСЕДАТЕЛЬ
	РАТНИКОВА
Римма Атласовна
	Заместитель Председателя Государственного Совета Республики Татарстан, председатель Союза журналистов Республики Татарстан
(по согласованию)

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ
	ЗАРИПОВ
Айрат Ринатович
	Руководитель Республиканского агентства по печати и массовым коммуникациям «Татмедиа» (по согласованию)

	САБУРСКАЯ
Сария Харисовна
	Уполномоченный по правам человека в Республике Татарстан (по согласованию)

	ФОМИН
Анатолий Алексеевич
	Председатель Общественной палаты
Республики Татарстан (по согласованию)

	ШАКИРОВ
Минсагит Закирович
	Председатель Совета муниципальных образований Республики Татарстан (по согласованию)

	КАМЕНЬКОВА
Валентина Николаевна
	заместитель Председателя Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

	БОРИСОВА
Надежда Петровна
	секретарь Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

	ГРИГОРЬЕВА
Елена Борисовна
	заведующая правовым отделом аппарата Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

	ТАЗИЕВА
Фарида Нуритдиновна
	заведующая организационно-методическим отделом аппарата Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан